
 

COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO 
Provincia di Oristano 

 

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio 
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it 

pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it 
web. www.comune.villasantantonio.or.it 

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138 
P.I./C.F. 00074670951 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA - 

CONTABILE 
 

N.  471  DEL  30-12-2025 
 
 

OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO N. 1 
POSTO DI FUNZIONARIO SOCIALE, INQUADRATO 
NELL'AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATE 
QUALIFICAZIONI DA ASSEGNARE AL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO CONTABILE DELL'ENTE  
APPROVAZIONE BANDO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2025, con il quale, ai sensi dell’articolo 53, 
comma 23, della Legge 388/2000, come modificato dall'art. 29, comma 4, della Legge 
488/2001, il Sindaco Fabiano Frongia assume l’incarico di Responsabile del Servizio 
amministrativo-contabile. 
 
Richiamati: 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 
12.05.2004; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con delibera di Giunta comunale n. 41 del 23.07.2020 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villa Sant’Antonio 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 09.02.2024. 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 07.04.2025 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2025 -2027; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 15.04.2025 è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 30.10.2025 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione, PIAO 2025/2027 (Art. 6 D.lgs. n. 

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


 AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 
n.471 del 30-12-2025 COMUNE DI VILLA 

SANT'ANTONIO 
 

Pag. 2 

 

 

80/2021), come modificato nella sotto-sezione 3.3 Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 27.11.2025. 

 
Visto: 

- il Decreto legislativo n.267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
-  il Decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzato approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 45 del 18.11.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 12 del 05.04.2017; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 31.01.2013. 

 

Visto l'art. 30 comma 2 bis del D. Lgs n.165 del 2001, che testualmente recita : “Le 
amministrazioni prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla 
copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al 
comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti provenienti da 
altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo appartenenti alla stessa area 
funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui 
prestano servizio, il trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento 
nell'area funzionale e posizione economica corrispondente a quella posseduta presso 
l'amministrazione di provenienza”.  

Vista la L. 19 giugno 2019 n. 56, ed in particolare l’art. 8 c. 3 il quale dispone: “ Fatto salvo 
quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di 
ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure 
concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il 
previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo 
n. 165 del 2001”. 

Dato atto che la presente selezione viene effettuata senza il previo svolgimento della procedura 
di mobilità volontaria prevista dall’art. 30, co. 2-bis del D.lgs. 165/2001, avvalendosi della 
facoltà concessa dall’art. 3, co. 8, della L. n. 56/2019, così come da ultimo modificato dall’art. 
1, co. 10-bis del D.L. 29 dicembre 2024, n. 202, convertito con modificazioni dalla legge 21 
febbraio 2025, n. 15. 

Rilevato altresì che la norma derogatoria introdotta dall’art. 3 c. 8 della Legge n. 56 del 19 
Giugno 2019, nessun richiamo esprime in merito all’istituto della mobilità obbligatoria previsto 
dall’art. 34 bis dal medesimo decreto, per cui è da ritenersi che la stessa sia ancora vigente. 
Dato atto che sono state espletate le comunicazioni di cui all’ art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001. 
Preso atto dell’esito negativo delle procedure di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001. 

Accertato che questo Ente non dispone di graduatorie valide utilizzabili per la copertura del 
posto di Funzionario Sociale. 



 AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 
n.471 del 30-12-2025 COMUNE DI VILLA 

SANT'ANTONIO 
 

Pag. 3 

 

 

Ritenuto pertanto di dover dare esecuzione a quanto stabilito nelle deliberazioni della Giunta 
Comunale relative al PIAO 2025/2027. 
Visto il bando di concorso per il posto in oggetto unito alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale, e ritenuto di poter procedere all’approvazione dello stesso. 

Richiamato l’art. 35-ter del d. lgs 165/2001 e dato atto che lo stesso prevede che: 
“L'assunzione a tempo determinato e indeterminato nelle amministrazioni pubbliche centrali di 
cui all'articolo 1, comma 2, e nelle autorità amministrative indipendenti avviene mediante 
concorsi pubblici orientati alla massima partecipazione ai quali si accede mediante 
registrazione nel Portale unico del reclutamento, di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 
giugno 2019, n. 56, di seguito denominato "Portale", disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it 
, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, che ne cura la gestione e che a decorrere dall'anno 2023 la pubblicazione delle 
procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le 
amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di pubblicazione delle selezioni 
pubbliche nella Gazzetta Ufficiale”. 

Dato atto che il presente bando verrà pubblicato nel portale INPA e che tale pubblicazione 
esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle 
selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale. 

Dato atto che il termine di presentazione delle domande è fissato in 20 giorni dalla 
pubblicazione del Bando sul portale inPA e pertanto il termine ultimo di trasmissione delle 
domande di ammissione è disposto entro le ore 23:59 del 19.01.2026. 

 
Visto il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. e int. con la quale sono state dettate le “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ed in 
particolare l’art. 35 quater di tale decreto, come recentemente modificato dal D.L. n. 36 del 
30/04/2022, che innova in ordine alle modalità di espletamento delle prove concorsuali. 
 
Visto DPR 487/1994 come modificato dal DPR 82/2023, concernente norme sull’accesso agli 
impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi. 
 
Richiamati:  

 il D.P.R.9 maggio 1994, n°487 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 il D.P.R. 82/2023 recante modifiche al D.P.R. 487/1994, concernente norme 

sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi; 

 il Regolamento Comunale per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali;  

 
DETERMINA 

http://www.inpa.gov.it/


 AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 
n.471 del 30-12-2025 COMUNE DI VILLA 

SANT'ANTONIO 
 

Pag. 4 

 

 

 
Di approvare le premesse della presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Di indire il concorso pubblico per esami per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
posto di Funzionario Sociale, inquadrato nell’area dei Funzionari di elevata qualificazione 
CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, da assegnare al Servizio Amministrativo-Contabile 
dell’Ente. 
 
Di approvare lo schema di bando di concorso (allegato A), per la copertura del posto in 
oggetto, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Di fissare il termine del 19.01.2026 ore 23:59 per la presentazione delle domande di 
partecipazione; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della 241/1990 è la 
Dott.ssa Gianna Cocco;  
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;  
 
Di riservarsi la facoltà di annullare, in sede di autotutela, la procedura selettiva nel caso in cui, 
in base alle disposizioni sulle assunzioni di personale, all’ente sia imposto il divieto di 
procedere a nuove assunzioni ovvero la facoltà di revocare la procedura per sopravvenuti 
motivi di interesse pubblico ovvero per ragioni di carattere finanziario e di contenimento della 
spesa, ovvero nei casi previsti dal bando o debitamente motivati. 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e del relativo bando all’albo 
pretorio, sul portale INPA disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it e sul sito web 
dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente – bandi e concorsi” ai sensi del D. Lgs. 
33 del 12.4.2013 e ss. mm. 
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso 
l’Albo pretorio on line del Comune di Villa Sant’Antonio presente nel sito istituzionale 
www.comune.villasantantonio.or.it ai sensi dell’art. 32 della legge 28/06/2009 n. 69. 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

  Fabiano Frongia 
 

 
  

http://www.comune.villasantantonio.or.it/


 AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 
n.471 del 30-12-2025 COMUNE DI VILLA 

SANT'ANTONIO 
 

Pag. 5 

 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile del Servizio  
  Fabiano Frongia 
 
 

http://www.comune.villasantantonio.or.it/

